
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

18 марта 2025г. № 23/1                Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-421-п от 14.03.2025  об 
утверждении Порядка предоставления муниципальными 
учреждениями в области физической культуры и спорта 
муниципальной поддержки многодетным семьям города 
Минусинска.

• Постановление № АГ-422-п от 17.03.2025 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
26.10.2023 № АГ-2208-п «Об утверждении Порядка формирования 
списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025              № АГ-421-п

Об утверждении Порядка предоставления 
муниципальными учреждениями в области физической 
культуры и спорта муниципальной поддержки многодетным 
семьям города Минусинска. 

В соответствии со статьей 13.2 Закона Красноярского края 
от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в 
Красноярском крае», руководствуясь Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальными 
учреждениями в области физической культуры и спорта 
муниципальной поддержки многодетным семьям согласно 
приложению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя Главы города по социальным вопросам Чащину В.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

А.А. МАСЛОВ,
врио Главы города.

Приложение утверждено постановлением
Администрации г. Минусинска

от «14» марта 2025 № АГ-421-п

Порядок предоставления муниципальными учреждениями 
в области физической культуры и спорта муниципальной 
поддержки многодетным семьям города Минусинска

1. Порядок предоставления муниципальными учреждениями в 
области физической культуры и спорта муниципальной поддерж-

ки многодетным семьям (далее – Порядок) разработан в соответ-
ствии со статьей 13.2 Закона Красноярского края от 21.12.2010 № 
11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае» и 
определяет процедуру реализации детьми из многодетных семей 
права на занятия физической культурой и спортом в муниципаль-
ных учреждениях в области физической культуры и спорта, в том 
числе на получение физкультурно-оздоровительных услуг, посе-
щение объектов спорта, спортивных сооружений, находящихся в 
муниципальной собственности, без взимания платы (далее – за-
явители, объекты спорта), а также перечень услуг, оказываемых 
муниципальными учреждениями в области физической культуры и 
спорта (далее – услуги, учреждения).

2. Для целей Порядка используются понятия, установленные 
статьей 2 Закона Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5393 «О 
социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском 
крае».

3. Предоставление услуг заявителям осуществляется в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации и установ-
ленными учреждениями локальными актами, регулирующими пра-
вила и порядок предоставления таких услуг.

Предоставление услуг заявителям не предусматривает бес-
платное предоставление индивидуальных тренеров, инструкто-
ров, спортивного инвентаря и спортивной экипировки.

4. Предоставление услуг заявителям осуществляется по уста-
новленному учреждениями графику предоставления соответству-
ющих услуг в свободное от тренировочного, учебно-тренировочно-
го процесса, соревновательного периода время.

5. Перечень услуг, оказываемых учреждениями, приведен в 
приложении к Порядку.

6. Учреждение размещает на своем официальном сайте и стра-
нице в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на 
информационном стенде, расположенном на объекте спорта, на 
котором непосредственно осуществляется предоставление услуг, 
следующую информацию:

1) адрес, режим работы объекта спорта, на котором непосред-
ственно осуществляется предоставление услуг, и правила их по-
сещения;

2) правила, порядок и график предоставления услуг;
3) контактные данные, по которым заявители (представители) 

могут получить информацию о предоставляемых услугах.
7. Заявители (представители) лично обращаются в учреждение 

с предъявлением следующих документов:
1) удостоверения многодетной семьи единого образца, утверж-

денного Правительством Российской Федерации (далее – удосто-
верение многодетной семьи единого образца) или двухмерного 
штрихового кода (QR-код), содержащегося в электронном удосто-
верении многодетной семьи;

2) документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорта 
гражданина Российской Федерации или иного документа, удосто-
веряющего личность гражданина Российской Федерации, – для 



2
граждан Российской Федерации, паспорта иностранного гражда-
нина либо иной документ, установленный федеральным законом 
или признаваемый в соответствии с международным договором 
Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего 
личность иностранного гражданина, – для иностранных граждан) 
– в отношении заявителей, достигших возраста 14 лет, предста-
вителей;

3) свидетельства о рождении (свидетельства о рождении ре-
бенка, выданного органом записи актов гражданского состояния 
или консульским учреждением Российской Федерации; свидетель-
ства о рождении ребенка, выданного компетентным органом ино-
странного государства, представляется вместе с его нотариально 
удостоверенным переводом на русский язык) – в отношении за-
явителей, не достигших возраста 14 лет;

4) две фотографии размером 30 x 40 мм.
Документы, указанные в подпунктах 1–3 настоящего пункта, 

представляются в учреждение в виде оригиналов или копий, за-

веренных организацией, выдавшей их, или нотариально и должны 
подтверждать принадлежность заявителя к членам многодетной 
семьи (детям) (далее – документы). 

Представленные документы не должны содержать подчистки 
либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них 
исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие 
однозначно истолковать их содержание.

8. Учреждение вправе отказать заявителям (представителям) в 
предоставлении услуг в случае:

1) отсутствия свободных мест с учетом наполняемости трени-
ровочных групп, единовременной пропускной способности объек-
та спорта; 

2) несоблюдения заявителем установленных учреждением 
правил и порядка предоставления соответствующих услуг.

9. Учреждение ведет журнал учета заявителей, реализующих 
право на получение услуг, по форме, утвержденной отделом спор-
та и молодежной политики администрации города Минусинска.

Приложение 
к Порядку предоставления муниципальными 

учреждениями в области физической культуры 
и спорта муниципальной поддержки 

многодетным семьям города Минусинска

Перечень услуг, оказываемых муниципальными учреждениями в области физической культуры и спорта (далее – услуги, 
учреждения)
№
п/п

Наименование услуги Наименование учреждения Адрес объекта спорта, спортивного 
сооружения,
на котором осуществляется 
предоставление услуги

1 2 3 4

1 Массовые катания на коньках Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения»

Стадион «Строитель», 
г. Минусинск, ул. Затубинская, 10А.

2 Занятия по хоккею в группе  
(с 8 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Сибирь»

Стадион «Строитель», г. Минусинск, 
ул. Затубинская, 10А.

3 Занятия по настольному теннису  
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Минусинец»

Спортивный комплекс им. Ю.В. 
Шумилова, г. Минусинск, 
ул. Свердлова, 105

4 Занятия по шахматам  
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Минусинец»

Центральная городская 
библиотека, г. Минусинск, 
ул. Народная, 21

5 Занятия по полиатлону  
в группе (с 9 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Минусинец»

МОБУ «СОШ № 12», г. Минусинск, 
ул. Сургуладзе, 6

6 Занятия по баскетболу 
в группе (с 16 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Минусинец»

Спортивный зал «Электрон», 
г.Минусинск, ул. Тимирязева, 13

7 Занятия по волейболу (юноши) 
в группе (с 15 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Минусинец»

Спортивный комплекс им. Ю.В. 
Шумилова, г. Минусинск, ул. 
Свердлова, 105

8 Занятия по бильярду 
в группе (с 15 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Минусинец»

Бильярдный клуб «Карамболь», 
г. Минусинск, ул. Кравченко, 20

9 Занятия по кикбоксингу 
в группе (с 9 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Минусинец»

МОБУ «Лицей № 7», г. Минусинск, 
ул. Ванеева, 8

10 Занятия по кикбоксингу 
в группе (с 9 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

11 Занятия по боксу 
в группе (с 9 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

12 Занятия по спортивная борьба 
(греко-римская) 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

13 Занятия по шашкам 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

14 Занятия по баскетболу 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

15 Занятия по футболу 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

16 Занятия по хоккею с мячом 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

17 Занятия по тег-регби 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

18 Занятия по легкой атлетике 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

19 Занятия по лыжным гонкам 
в группе (с 7 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8

20 Занятия по пауэрлифтингу 
в группе (с 16 лет и старше)

Муниципальное бюджетное учреждение «Городские спортивные 
сооружения» спортивный клуб по месту жительства граждан «Факел»

п. Зеленый Бор, ул. Журавлева, 8



3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
17.03.2025               № АГ-422-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 26.10.2023 № АГ-2208-п «Об утверж-
дении Порядка формирования списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, кото-
рые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», п.4 ч.1 ст.51, п.3 ч.2 ст.57 Жилищно-
го кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социаль-
ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов края госу-
дарственными полномочиями по обеспечению жилыми помещени-
ями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», письмом Министерства образования Красноярского 
края от 02.06.2023 исх. № 75-6860 «Об изменении законодатель-
ства в части обеспечения жилыми помещениями лиц из числа де-
тей сирот», Уставом городского округа город Минусинск Краснояр-
ского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
26.10.2023 № АГ-2208-п «Об утверждении Порядка формирова-
ния списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет» внести следующие изменения: 

1.1. В Приложение к постановлению «Порядок формирования 
списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет»:

пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. В течение 5 рабочих дней с момента подписания Админи-

страцией города Минусинска акта приема-передачи жилого поме-
щения в собственность муниципалитета, начальник отдела иму-
щественных отношений управления экономики и имущественных 
отношений администрации города Минусинска письменно уведом-
ляет о приобретении жилого помещения начальника отдела по 
реализации мер социальной поддержки граждан муниципального 
казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» и на-
чальника отдела опеки, и попечительства над несовершеннолет-
ними и защите их прав управления образования администрации 
города Минусинска, а также передает ключи от приобретенного 
жилого помещения начальнику отдела по реализации мер соци-
альной поддержки граждан муниципального казенного учрежде-
ния «Централизованная бухгалтерия».

С момента получения письменного уведомления начальник от-
дела опеки и попечительства над несовершеннолетними и защите 
их прав управления образования администрации города Минусин-
ска в течение 5 рабочих дней уведомляет граждан о приобретен-
ных жилых помещениях и явке граждан в отдел по реализации мер 
социальной поддержки граждан муниципального казенного учреж-
дения «Централизованная бухгалтерия» для подачи заявления в 
целях подготовки постановления и заключения договора специ-
ализированного найма и передачи ключей от жилого помещения 
после подписания договора найма». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массо-
вой информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономике и финансам- руководителя 
управления экономики и имущественных отношений администра-

ции города Минусинска Грязеву Е.Н.
4. Постановление вступает в силу, в день, следующий за днем 

его официального опубликования. 

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Утверждено: Постановлением 
Администрации города Минусинска 

от 17.03.2025 № АГ-422-п

ПОРЯДОК
формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относи-
лись к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления 
детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возрас-
та 23 лет (далее - граждане), благоустроенных жилых помещений 
специализированного жилищного фонда по договорам найма спе-
циализированных жилых помещений, в отношении которых выне-
сены судебные решения, вступившие в законную силу. 

2. Предоставление гражданам жилых помещений осуществля-
ется Администрацией города Минусинска, наделенной отдельны-
ми государственными полномочиями по обеспечению жилой пло-
щадью граждан.

3. Жилые помещения предоставляются гражданам, в отноше-
нии которых вынесены судебные решения, вступившие в законную 
силу. Лица, в отношении которых не вынесены судебные решения, 
не лишены права на предоставление жилого помещения по дого-
вору специализированного найма в соответствии с Законом Крас-
ноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

4. Предоставление гражданам жилых помещений осуществля-
ется Администрацией города Минусинска в виде жилых помеще-
ний, благоустроенных применительно к условиям соответствую-
щего населенного пункта, по нормам предоставления площади 
жилого помещения по договору специализированного найма, с 
допусками установленными ч.14 ст. 17 Закона Красноярского края 
от 02.11.2000г. № 12-961 «О защите прав ребенка» (не менее 22 и 
не более 42 кв.м.).

5. Обеспечение жилыми помещениями граждан осуществляет-
ся путем приобретения жилых помещений Администрацией горо-
да Минусинска в муниципальную собственность за счет средств 
бюджета Красноярского края, предоставляемых в виде субвенций, 
в соответствии с действующим законодательством.

6. Администрацией города Минусинска осуществляется при-
обретение в муниципальную собственность жилых помещений, 
расположенных в границах муниципального образования город 
Минусинск, для последующего предоставления гражданам по до-
говорам найма специализированных жилых помещений.

7. Предоставление гражданам жилых помещений по договорам 
найма специализированных жилых помещений осуществляется 
в хронологическом порядке по дате вступления в законную силу 
решения суда.

В случае невозможности установления фактического места на-
хождения гражданина, подтверждающего документами, а также в 
случае отбывания наказания гражданина в местах лишения сво-
боды, иных учреждениях, а также в случае отсутствия граждани-
на на территории муниципального образования город Минусинск 
и нахождения за его пределами на срок более трех месяцев, до-
говор специализированного найма заключается с последующим 
гражданином в хронологическом порядке по дате вступления в за-
конную силу решения суда.

В случае не предоставления жилого помещения по договору 
специализированного найма гражданину, который должен быть 
обеспечен в текущем году, согласно сформированного списка в 
порядке очередности, по независящим от Администрации города 
Минусинска обстоятельствам, такой гражданин обеспечивается 
жилым помещением вне списка, который сформирован на очеред-
ной календарный год.

В случае, если решения суда вступили в законную силу в от-
ношении нескольких граждан в один день, то очередность уста-
навливается в алфавитном порядке применительно к фамилии 
гражданина, а в случае одинаковой фамилии, то применительно к 
имени, и в аналогичном порядке к отчеству при наличии. 

7.1. В случае наличия тяжелых форм хронических заболева-



4
ний, указанных в Приказе Минздрава России от 29.11.2012 №987н 
«Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболева-
ний, при которых невозможно совместное проживание граждан в 
одной квартире», Приказе Минздрава России от 30.11.2012 №991н 
«Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, стра-
дающим ими, право на дополнительную жилую площадь», по ана-
логии п.4 ч.1 ст. 51 ЖК РФ, п.3 ч.2 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения 
таким гражданам предоставляются в приоритетном порядке в те-
кущем году, в случае наличия свободных жилых помещений, при-
обретенных для детей-сирот.

 7.2. В случае участия гражданина в специальной воен-
ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, имеют преимущественное право на обе-
спечение жилыми помещениями перед другими гражданами, в том 
числе перед гражданами, указанных в п.7.1 Порядка в текущем 
году, при наличии свободных жилых помещений приобретенных 
для граждан, в соответствии с п.9.1 ст. 8 Федерального закона от 
21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социаль-
ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей».

8. Приобретаемое жилое помещение оформляется в муни-
ципальную собственность муниципального образования город 
Минусинск, с последующим включением жилого помещения в 
специализированный жилищный фонд в установленном законода-
тельством порядке, то есть вне зависимости от нового сформиро-
ванного списка на следующий год.

 9. В течение 5 рабочих дней с момента подписания Админи-
страцией города Минусинска акта приема-передачи жилого поме-
щения в собственность муниципалитета, начальник отдела иму-
щественных отношений управления экономики и имущественных 
отношений администрации города Минусинска письменно уведом-
ляет о приобретении жилого помещения начальника отдела по 
реализации мер социальной поддержки граждан муниципального 
казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» и на-
чальника отдела опеки, и попечительства над несовершеннолет-
ними и защите их прав управления образования администрации 
города Минусинска, а также передает ключи от приобретенного 
жилого помещения начальнику отдела по реализации мер соци-
альной поддержки граждан муниципального казенного учрежде-
ния «Централизованная бухгалтерия».

 С момента получения письменного уведомления начальник от-
дела опеки и попечительства над несовершеннолетними и защите 
их прав управления образования администрации города Минусин-
ска в течение 5 рабочих дней уведомляет граждан о приобретен-
ных жилых помещениях и явке граждан в отдел по реализации мер 
социальной поддержки граждан муниципального казенного учреж-
дения «Централизованная бухгалтерия» для подачи заявления в 
целях подготовки постановления и заключения договора специ-
ализированного найма и передачи ключей от жилого помещения 
после подписания договора найма.

 10. Договор специализированного найма заключается Админи-
страцией города Минусинска сроком на 5 лет в соответствии с ти-
повым договором, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 июня 2013 г. N 548 "Об утверждении 
типового договора найма жилого помещения для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

11. Муниципальное жилое помещение специализированного 
жилищного фонда предоставляется гражданину Администрацией 
города Минусинска в соответствии с требованиями Жилищного 
кодекса Российской Федерации по договору специализированного 
найма на основании постановления о предоставлении жилого по-
мещения.

12. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания гражданам, содействия в преодолении 
трудной жизненной ситуации, договор найма жилого помещения 
для граждан, заключается на новый пятилетний срок по решению 
Администрации города Минусинска. Договор найма жилого по-
мещения для граждан, заключается на новый пятилетний срок не 
более чем один раз.

13. По окончании срока действия договора специализирован-
ного найма и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих 
о необходимости оказания гражданину содействия в преодолении 
трудной жизненной ситуации, жилое помещение в установленном 
законодательством порядке исключается из специализированного 
жилищного фонда и с указанным лицом заключается договор со-
циального найма в отношении данного жилого помещения.

14. Договор специализированного найма может быть растор-
гнут или прекращен в судебном порядке без предоставления иного 
жилого помещения по окончании пятилетнего срока действия до-
говора специализированного найма, в случаях когда наниматель 
больше года не оплачивает коммунальные услуги или плату за 
найм жилого помещения, причиняет повреждения жилому поме-
щению, нарушает права соседей, не выполняет принятые догово-
ром обязательства или использует не по назначению полученное 
жилье, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Фе-
дерации, высвободившееся жилое помещение предоставляется 
иному гражданину, включенному в список, в порядке очередности.

15. В случае смерти гражданина, с его супругом (супругой) и 
несовершеннолетними детьми заключается договор социального 
найма жилого помещения в соответствии со статьей 17 Закона 
края "О защите прав ребенка», постановлением Правительства 
Красноярского края от 28.12.2021 № 953-п, пп. н п.2 ст.1 Закона 
Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225.

15.1. В случае смерти гражданина у которого отсутствуют на-
следники, с таким гражданином расторгается договор специали-
зированного найма на основании свидетельства о смерти, справки 
о смерти, а также сведений, поступивших из органов МВД, сви-
детельствующих о смерти такого гражданина, судебного решения 
вступившего в законную силу об объявлении судом гражданина 
умершим, заключается новый договор специализированного най-
ма с другим гражданином в соответствующем порядке, установ-
ленном пунктом 7 настоящего постановления.

16. Сводный список граждан с указанием фамилии, имени, 
отчества, даты рождения, адреса, контактных данных, даты ре-
шения суда, номера дела, вступившего в законную силу, ведется 
отделом опеки и попечительства над несовершеннолетними 
и защите их прав управления образования администрации 
города Минусинска совместно с управлением правовой и ор-
ганизационно-контрольной работы Администрации города 
Минусинска.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


